

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn nâng cao năng lực số cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông năm 2024

Triển khai thực hiện Quyết định số 145/QĐ-BGDĐT ngày 10/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và Danh mục kế hoạch nhiệm vụ năm 2024 của Bộ GDĐT, Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch tập huấn Nâng cao năng lực số cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông cốt cán về chuyển đổi số trong giáo dục.

- Nâng cao năng lực xây dựng học liệu số và quản lý, dạy học an toàn trong môi trường số cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông.

2. Yêu cầu

- Đội ngũ giáo viên và CBQL cốt cán được xây dựng phù hợp với thực tiễn và bảo đảm chất lượng.

- Tài liệu tập huấn: bám sát mục đích, nội dung kế hoạch và đối tượng tập huấn.

- Hình thức, phương pháp tổ chức tập huấn: linh hoạt, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn.

- Công tác tập huấn: bảo đảm thiết thực, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị, tổ chức, cá nhân và địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tập huấn.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông của các cơ sở giáo dục phổ thông về năng lực số.

2. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực xây dựng học liệu số và quản lý, dạy học an toàn trong môi trường số cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông cốt cán.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

TT	Nội dung công việc	Lộ trình	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt Kế hoạch; Lãnh đạo Cục ban hành Quyết định thành Ban biên soạn tài liệu tập huấn.	Tháng 3/2023	Kế hoạch tập huấn; Quyết định thành lập Ban biên soạn tài liệu tập huấn.	Cục NGCB	Cục CNTT, Vụ GDTH, GDTTrH và các đơn vị có liên quan
2	Tổ chức xây dựng tài liệu tập huấn				
2.1	Hội thảo định hướng xây dựng Tài liệu tập huấn	Tháng 3/2023	Biên bản họp; Đề cương chi tiết Tài liệu tập huấn.	Cục NGCB	Ban biên soạn Tài liệu, Cục CNTT, Vụ GDTH, GDTTrH và các đơn vị có liên quan
2.2	Biên soạn Tài liệu tập huấn	Tháng 6/2023	Tài liệu tập huấn được biên soạn	Cục NGCB	Ban biên soạn Tài liệu
2.3	Thành lập Hội đồng và tổ chức thẩm định tài liệu tập huấn	Tháng 7/2023	- Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định Tài liệu tập huấn; - Các báo cáo thẩm định, góp ý tại hội thảo; biên bản thẩm định.	Cục NGCB	Hội đồng thẩm định; Ban biên soạn Tài liệu và đại biểu mời.

TT	Nội dung công việc	Lộ trình	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
2.4	Hoàn thiện tài liệu tập huấn	Tháng 8/2023	Tài liệu tập huấn được hoàn thiện	Cục NGCB	Ban biên soạn Tài liệu
3	Tổ chức tập huấn	Tháng 9/2023	Quyết định thành lập Ban tổ chức; Hội nghị tập huấn được tổ chức theo đúng Kế hoạch	Cục NGCB	Báo cáo viên; Ban Tổ chức; các Sở GDĐT

IV. KINH PHÍ

Kinh phí lấy từ nguồn kinh phí không thường xuyên năm 2024 giao cho Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị chức năng thuộc Bộ

1.1. Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ; các Sở Giáo dục và Đào tạo và các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Ban hành các văn bản liên quan đến công tác tổ chức thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.

1.2. Các đơn vị chức năng khác thuộc Bộ

Vụ Giáo dục Trung học, Vụ Giáo dục Tiểu học, Cục Công nghệ thông tin, Vụ Kế hoạch - Tài chính phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

2. Các Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch một cách thống nhất, hiệu quả.

- Cung cấp thông tin, cử giáo viên và CBQL cốt cán tham gia tập huấn và gửi danh sách về Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục theo quy định.

- Bố trí kinh phí và tạo điều kiện để giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông cốt cán tham gia tập huấn và các hoạt động hỗ trợ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông trong công tác bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông đại trà tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn Nâng cao năng lực số cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông năm 2024, yêu cầu các đơn vị thuộc Bộ GDĐT, các Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch này bảo đảm tiến độ và chất lượng. ✓

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Vụ GDTH, GDTrH, Cục CNTT (để t/h);
- Các sở GDĐT (để t/h);
- Lưu: VT, NGCBQLGD.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Ngọc Thương